C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 11.239/2018

Autor: Senado Federal - Ataídes de Oliveira

Data da
Apresentação:

19/12/2018

Ementa: Altera a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada
pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para dispor
sobre a proteção da trabalhadora gestante ou lactante em face
do labor insalubre.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Defiro parcialmente o Requerimento n. 2.790/2019, nos termos
do art. 141 do RICD. Revejo os despachos iniciais apostos aos
Projetos de Lei n. 3.344/2015, 10.021/2018, 11.022/2018,
11.239/2018, 973/2019 e 3.415/2019, para incluir o exame pela
Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher. Indefiro o pedido
de distribuição do Projeto de Lei n. 3.436/2015 para a Comissão
de Defesa dos Direitos da Mulher, uma vez que a matéria nele
versada não se enquadra no campo temático da Comissão,
delimitado no inciso XXIV do art. 32 do RICD. Esclareço que,
para efeito do que disposto no art. 191, III, do RICD, prevalecerá
a ordem de distribuição prevista neste despacho. Publique-se.
Oficie-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL 3.344/2015:
CMULHER e CCJC (mérito e art. 54 do RICD). Proposição
sujeita à apreciação do Plenário. Regime de tramitação:
ordinário.]

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL 10.021/2018:
CMULHER, CSSF e CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita
a apreciação conclusiva pelas comissões - art. 24, II, do RICD.
Regime de Tramitação: prioridade.]

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL 11.022/2018:
CMULHER, CCTCI, CTASP e CCJC (art. 54 do RICD).
Proposição sujeita a apreciação conclusiva pelas comissões -
art. 24, II, do RICD. Regime de Tramitação: ordinário.]

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL 11.239/2018:
CMULHER, CSSF, CTASP e CCJC (art. 54 do RICD).

Proposição sujeita à apreciação do Plenário. Regime de
tramitação: urgência (art. 155 do RICD).]

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL 973/2019: CMULHER,
CSSF e CCJC (mérito e art. 54 do RICD). Proposição sujeita a
apreciação conclusiva pelas comissões - art. 24, II, do RICD.
Regime de Tramitação: ordinário.]

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL 3.415/2019:
CMULHER, CSSF e CCJC (mérito e art. 54 do RICD).
Proposição sujeita à apreciação do Plenário. Regime de
Tramitação: ordinário.]

Regime de
tramitação:

Urgência (Art. 155, RICD)

Em 11/11/2019